
 

คําชี้แจงกรมพฒันาธุรกิจการคา 
เร่ือง  กําหนดรายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน 

พ.ศ. 2552 

---------------------------- 
 

  ตามที่ กรมพฒันาธุรกิจการคาไดออกประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา  เร่ือง กําหนดรายการยอที่
ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552  เมื่อวันที่  30  มกราคม  พ.ศ. 2552  ซ่ึงกําหนดใหงบการเงินของผูมีหนาที่จัดทํา
บัญชีตองมีรายการยอ ดังตอไปนี ้
  หางหุนสวนจดทะเบยีน ตองมีรายการยอตามแบบที่ 1 
  บริษัทจํากัด ตองมีรายการยอตามแบบที่ 2 
  บริษัทมหาชนจํากัด ตองมีรายการยอตามแบบที่ 3 
  นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ ตองมีรายการยอตามแบบที่ 4 
  กิจการรวมคาตามประมวลรษัฎากร ตองมรีายการยอตามแบบที่ 5 

  เพื่อใหการจัดทํางบการเงินมีมาตรฐานเดียวกัน กรมพัฒนาธุรกิจการคา  จึงขอชี้แจงดังตอไปนี้  
 1. พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  มาตรา 11 กําหนดใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชี  5  ประเภท 
เทานั้น ที่ตองจัดทํางบการเงินและนําสงงบการเงินตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา  คือ หางหุนสวนจดทะเบียน บริษัท
จํากัด บริษัทมหาชนจํากัด นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ และกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร   
 2. นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ  คือ นิติบุคคลซึ่งไมไดจดทะเบียนในประเทศไทย
และเขามาประกอบธุรกิจในประเทศไทยในทุกกรณี ไมวาจะประกอบธุรกิจโดยไดรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวย
การประกอบธุรกิจของคนตางดาวหรือไมก็ตาม  โดยครอบคลุมถึงสํานักงานผูแทนและสํานักงานภูมิภาคดวย  
 3. ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองจัดทํางบการเงินโดยมีรายการยอตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา  
เร่ือง กําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน   พ.ศ. 2552   สําหรับงบการเงินซึ่งมีรอบปบัญชีเร่ิมตนในหรือหลัง
วันที่  1  มกราคม  2552  เปนตนไป แตผูมีหนาที่จัดทําบัญชีจะปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้กอนถึงกําหนดเวลาบังคับ
ใชก็ได  เชน งบการเงินสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31  ธันวาคม  2551 หากปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ก็ถือวางบการเงิน
นั้นไดจัดทําถูกตองแลว 
 4. การกําหนดรายการยอของงบการเงินตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เปนการกําหนด
รายการยอของงบการเงินสําหรับธุรกิจโดยทั่วไปเทานั้น  สําหรับธุรกิจที่ตองปฏิบัติตามกฎหมายเฉพาะ เชน 
สถาบันการเงิน  บริษัทประกันภัย  บริษัทหลักทรัพย   บริษัทบริหารสินทรัพย  บริษัทโฮลดิ้งที่เปนบริษัทแมของ
กลุมธุรกิจทางการเงิน  ก็ใหใชรายการยอตามที่กําหนดในกฎหมายเฉพาะนั้น  
 
 
 
 



 5. ผูมีหนาที่จัดทาํบัญชีแตละประเภทตองจัดทํางบการเงิน ดังนี ้ 

แบบ/ผูมีหนาที่จัดทํา
บัญชี 

งบ
ดุล 

งบกําไร
ขาดทุน 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวน 
ของผูถือหุน หรือสวนของ
สํานักงานใหญ หรือสวนของ 
ผูรวมคา หรืองบแสดงการรับรู

รายไดและคาใชจาย 

งบ
กระแส
เงินสด 

งบ 
การ เงิน
รวม 

หมาย
เหตุ

ประกอบ
งบ

การเงิน 

งบการเงิน
เปรียบเทียบ
กับปกอน 

แบบ 1    
หางหุนสวนจดทะเบียน 
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แบบ 2    
บริษัทจํากัด 
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แบบ 3  
บริษัทมหาชนจํากัด 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

แบบ 4    
นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตาม
กฎหมายตางประเทศ 

   - -   

แบบ 5    
กิจการรวมคาตาม 
ประมวลรัษฎากร 

   - -   

 

         กรณีผูมีหนาที่จัดทําบัญชีมีฐานะเปนคนตางดาวและไดรับอนุญาตใหประกอบธุรกิจตาม
กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจของคนตางดาวใหเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับ
รายการดังตอไปนี้ ดวย 
    -  ลักษณะการประกอบธุรกิจ และรายการทุนขั้นต่ําตามกฎหมายแยกตามประเภทธุรกิจ                   
ที่ไดรับใบอนุญาต 
    -  รายได  และคาใชจายแยกตามประเภทธรุกิจที่ไดรับใบอนุญาต 
 6. สําหรับรอบปบัญชีแรกที่จัดทํางบการเงินตามประกาศฉบับนี้  หรือกรณีที่มีการแปรสภาพ
กิจการระหวางป   งบการเงินของรอบปบัญชีกอนที่นํามาเปรียบเทียบอาจมีการจัดประเภทรายการหรือมีรูปแบบที่
แตกตางจากประกาศฉบับนี้  ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีควรจัดประเภทรายการหรือรูปแบบที่จะนํามาเปรียบเทียบให
สอดคลองกับประกาศฉบับนี้ดวย  เวนแตในทางปฏิบัติไมสามารถทําได   
  กรณีที่มีการแปรสภาพกิจการในระหวางป  การจัดทํางบการเงินใหถือวารอบระยะเวลาบัญชี
ตอเนื่องกัน ตัวอยางเชน หางหุนสวนจํากัดปดบัญชีตามปปฏิทิน และหางหุนสวนดังกลาวไดแปรสภาพจากหาง
หุนสวนจํากัดเปนบริษัทจํากัด เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 25X1  ดังนั้น รอบปบัญชีแรกภายหลังการแปรสภาพเปนบริษัท
จํากัด คือ 1 มกราคม 25X1 ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1  โดยกิจการควรเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการแปรสภาพ
กิจการในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 
 
  



 7. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน ใหพจิารณา  ดังนี ้
        -   ใหพิจารณาลักษณะการดําเนินงานของธุรกิจ และมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของกับเรื่อง 
นั้น ๆ  รวมทั้งคํานึงถึงนโยบายการกํากับดูแลของหนวยงานที่เกี่ยวของ 
             -   ใหพิจารณาเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจมากกวารูปแบบทางกฎหมาย  เชน  หุนบุริมสิทธิซ่ึงใหสิทธิ
กิจการที่ออกหุนในการบังคับไถถอนดวยจํานวนเงินที่แนนอนหรือที่สามารถทราบได  ณ  วันที่กําหนดไวหรือวนัที่
ทราบได หรือหุนบุริมสิทธิซ่ึงใหสิทธิแกผูถือหุนในการเรียกรองใหกิจการไถถอนหุนในหรือหลังวันที่ที่กําหนดไว
ดวยจํานวนเงินที่แนนอนหรือที่สามารถทราบได หุนบุริมสิทธินั้นตองจัดประเภทเปนหนี้สินในงบดุล 
 8. แบบรายการยอเปนเพียงแนวทางที่กําหนดใหแสดงรายการแยกเปนแตละบรรทัดพรอม
จํานวนเงิน  หากผูมีหนาที่จัดทําบัญชีไมมีรายการตามที่แบบรายการยอกําหนดไวก็ไมตองแสดงรายการดังกลาวไว
ในงบการเงิน  เชน  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนของบริษัทจํากัด   ถาในระหวางปมีการเปลี่ยนแปลง
เฉพาะกําไร (ขาดทุน) สุทธิประจําปเทานั้น ไมมีการเปลี่ยนแปลงในรายการอื่น ก็ใหแสดงเฉพาะการเปลี่ยนแปลง
ในกําไร (ขาดทุน) สุทธิเทานั้น 
 9. กรณีที่ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีมีรายการนอกเหนือจากที่แบบรายการยอกําหนดไวใหแสดง
รายการนั้นไดตามความจําเปนและเหมาะสมแกกรณี  เชน แบบรายการยอกําหนดใหแสดงรายการยอไวเพียง
รายการเดียว ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีจะแสดงรายละเอียดภายใตรายการนั้นก็ได แตตองแสดงรายการใหถูกตองตาม
ประเภทและลักษณะของสินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ รายไดหรือคาใชจาย 
  กรณีที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดใหมีรายการยอนอกเหนือจากรายการที่กําหนดในประกาศ
กรมพัฒนาธุรกิจการคา เรื่อง กําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552  ก็ตองแสดงรายการนั้นเพิ่มเติม
ตามที่มาตรฐานการบัญชีกําหนด 
 10. การกําหนดหนวยจํานวนเงินบาท อาจแสดงเปนหนวยของหลักพัน หลักหมื่น  หลักแสน  
หลักลาน ก็ได  แตตองระบุหนวยของหลักที่ใชไวในงบการเงิน  
 11. หมายเลขกํากับที่ปรากฏในงบการเงินมีไวเพื่อความสะดวกในการอางอิงเทานั้น ในการจัดทํา
งบการเงินไมตองแสดงหมายเลขดังกลาว 
 12. งบกําไรขาดทุนอาจเลือกแสดงแบบจําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย หรือจําแนก
คาใชจายตามหนาที่- แบบขั้นเดียว หรือจําแนกคาใชจายตามหนาที่-แบบหลายขั้นก็ได  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของสํานักงานใหญ  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูรวมคา อาจเลือกแสดงแบบงบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจายแทนก็ได 
 ทั้งนี้  หากเลือกแสดงแบบใดแลวควรถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอ  เพื่อประโยชนในการ                   
เปรียบเทียบ กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงแบบที่เลือกแสดงควรเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 
 13. งบการเงินของบริษัทมหาชนจํากัด แบบ 3   กรณีที่บริษัทมหาชนจํากัดมีเพียงแตเงินลงทุนใน
บริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธีสวนไดเสียใหใชคําวา  “งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม
วิธีสวนไดเสีย”  แทน  “งบการเงินรวม”  และเพื่อความสะดวกในการจัดทํางบการเงินอาจแยกฉบับระหวาง “งบ
การเงินรวม”  กับ  “งบการเงินเฉพาะกิจการ”  ก็ได      
 



 กรณีผูมีหนาที่จัดทําบัญชีมิไดเปนบริษัทมหาชนจํากัด  แตมีเงินลงทุนในบริษัทยอย และหรือ
บริษัทรวม และหรือเงินลงทุนในการรวมคาที่เลือกใชวิธีสวนไดเสีย   และประสงคจะทํางบการเงินรวม ใหนํา
มาตรฐานการบัญชีหรือแบบรายการยอในงบการเงินของบริษัทมหาชนจํากัด แบบ 3  มาใช 
 14. งบการเงินของนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ แบบ 4  รายการทุนขั้นต่ําตาม
กฎหมายแยกตามประเภทธุรกิจ ใหแยกทุนขั้นต่ําตามกฎหมายที่ไดรับจากสํานักงานใหญตามประเภทธุรกิจนั้น 
โดยอาจแสดงรายละเอียดแตละประเภทในงบการเงิน หรืออาจแสดงยอดรวมไวในงบการเงินแลวเปดเผย
รายละเอียดแยกตามประเภทธุรกิจไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินก็ได 
 กรณีที่นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศไดรับอนุญาตใหประกอบธุรกิจหลาย                 
ประเภท  เชน  ไดรับอนุญาตใหประกอบธุรกิจบริการเปนสํานักงานผูแทน  และไดรับอนุญาตใหประกอบธุรกิจ
บริการเปนสํานักงานสาขาเพื่อประกอบธุรกิจบริการใหคําปรึกษาดวย  ใหจัดทํางบการเงินฉบับเดียวในภาพรวม
โดยถือเปนหนึ่งหนวยธุรกิจ         
 15. การแสดงรายการสวนเกิน (ต่ํากวา) มูลคาหุนบุริมสิทธิ   หรือสวนเกิน (ต่ํากวา) มูลคาหุน
สามัญ  หากมีทั้งสวนเกินและสวนต่ําของหุนทุนประเภทเดียวกันและมีเนื้อหาเศรษฐกิจเดียวกันสามารถนํามา               
หักกลบและแสดงเปนมูลคาสุทธิได  เชน  สวนต่ํากวามูลคาหุนสามัญสามารถหักกลบกับสวนเกินมูลคาหุนสามัญ
ได  แตไมใหหักกลบสวนต่ํากวามูลคาหุนสามัญกับสวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ เนื่องจากเปนหุนทุนคนละประเภท
และมีสิทธิตามกฎหมายที่แตกตางกัน  ทั้งนี้  การหักกลบดังกลาวเปนเพียงการนําเสนอขอมูลในงบการเงินเทานั้น  
อยางไรก็ตามในการบันทึกรายการบัญชีจะตองแยกบันทึกรายการสวนเกินมูลคาหุน และสวนต่ํากวามูลคาหุนของ
ทั้งหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญเปนแตละบัญชีแยกจากกัน 
  รายการสวนเกินมูลคาหุน ตองเปนเงินที่ไดรับจากการขายหุนสวนที่สูงกวามูลคาที่ตราไว
ตามที่จดทะเบียนหรือที่ไดมาจากการลดทุนจดทะเบียนในสวนที่ไดมีการชําระเงินจากผูถือหุนแลวและมิไดคืน
กลับใหผูถือหุน  
 16.  รายการยอของงบการเงินตามที่กําหนดไวในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา  เร่ือง  กําหนด
รายการยอที่ตองมีในงบการเงิน  พ.ศ. 2552  มีความหมายโดยยอดังที่ไดแนบทายคําชี้แจงนี้ 

 จึงขอชี้แจงใหทราบทั่วกัน 
 
        กรมพัฒนาธุรกิจการคา 

 วันที่   11   กุมภาพันธ    2552 
 
 
 

 
 


